

No. of Printed Pages : 8

MCO-007

MASTER OF COMMERCE

(M. COM.)

Term-End Examination

June, 2026

MCO-007 : FINANCIAL MANAGEMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions.

-
1. (a) Critically evaluate the goals of
Financial Management. 10
 - (b) Discuss the meaning of time value of
money. How to calculate the same ?
Illustrate with an example. 10

2. (a) Explain and illustrate yield to maturity (YTM) method. 10
- (b) Explain the Arbitrage Pricing Theory with example. 10
3. (a) A firm has ₹ 5 earning per share and 10% growth rate of earnings over a period of 3 years. The current market price of an equity share is ₹ 50. Calculate the cost of equity capital. 10
- (b) Explain the meaning and importance of cost of capital. How to calculate WACC (Weighted Average Cost of Capital) ? 10
4. (a) Discuss the concept and importance of capital budgeting. 8

(b) What are 'Cash Flows' ? Discuss the principles that should be adhered to in estimating cash flows in respect of a project. 12

5. What are 'bonds' ? Explain different types of bonds, and their features with examples. 20
6. What is project finance ? What are the different types of risks associated with project ? Explain. 20
7. The following is the data of 'XYZ' Ltd. : 20

Particulars	Amount (₹)
Sales	7,50,000
Variable Cost	4,20,000
Debt	4,50,000
Interest on Debt	9%
Equity Capital	5,50,000
Fixed Cost	60,000

Calculate RoI, operating, financial and combined leverage. Also ascertain the level at which EBIT will be zero.

8. Explain the different formal and informal credit arrangements. Give examples in support. 20
9. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Inventory Control System
 - (b) Dividend Policy
 - (c) Lease Financing
 - (d) Concept of Return

MCO-007

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.सी.ओ.-007 : वित्तीय प्रबन्ध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (क) वित्तीय प्रबंध के लक्ष्यों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 10

(ख) 'मुद्रा का समय मूल्य' के अर्थ को समझाइए। इसकी गणना कैसे करेंगे ? उदाहरण सहित समझाइए। 10

2. (क) परिपक्वता पर प्रतिफल (YTM) का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 10
- (ख) अंतरपणन कीमत निर्धारण सिद्धान्त का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 10
3. (क) एक कम्पनी के शेयरों पर ₹ 5 प्रति शेयर आय है तथा 3 वर्षों तक 10% इस आय में वृद्धि होती है। वर्तमान में इक्विटी शेयरों का बाजार मूल्य ₹ 50 प्रति शेयर है। इक्विटी पूँजी की लागत की गणना कीजिए। 10
- (ख) पूँजी की लागत के अर्थ और महत्व का वर्णन कीजिए। पूँजी की भारित औसत लागत (WACC) की गणना कैसे करेंगे ? 10
4. (क) पूँजी बजटिंग की संकल्पना और महत्व का वर्णन कीजिए। 8
- (ख) रोकड़ प्रवाह से आप क्या समझते हैं ? परियोजना में होने वाले रोकड़ प्रवाह का अनुमान लगाने के लिए उपयोग किए जाने वाले सिद्धान्तों (principles) की विवेचना कीजिए। 12

5. 'बॉण्ड' क्या होते हैं ? बॉण्ड के विभिन्न प्रकार एवं उनकी विशेषताओं का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20
6. परियोजना वित्त क्या होता है ? परियोजना से जुड़े विभिन्न प्रकार के जोखिम क्या हैं ? वर्णन कीजिए। 20
7. XYZ Ltd. के आँकड़े निम्नलिखित हैं : 20

विवरण	राशि (₹)
विक्रय	7,50,000
परिवर्ती लागत	4,20,000
ऋण	4,50,000
ऋण पर ब्याज	9%
इक्विटी पूँजी	5,50,000
स्थिर लागत	60,000

निवेश पर प्रत्याय (RoI), परिचालन, वित्तीय तथा संयुक्त लीवरेज की गणना कीजिए। किस स्तर पर आय और कर से पूर्व आय (EBIT) शून्य होगी ?

8. विभिन्न प्रकार की औपचारिक और अनौपचारिक साख व्यवस्थाओं का वर्णन कीजिए। उत्तर के समर्थन में उदाहरण दीजिए। 20
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) स्टॉक (इन्वेंट्री) नियंत्रण प्रणाली
- (ख) लाभांश नीति
- (ग) पट्टा वित्तीयन
- (घ) प्रत्याय की संकल्पना

x x x x x